
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MARTES 2  DE  NOVIEMBRE  DEL  2021    NUM. 35,761

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-121-2021 

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo Número PCM-121-2021

TRIBUNAL DE JUSTICIA 
ELECTORAL
Acuerdo Jurisdiccional TJE-02-2021

A. 1 - 5

A. 6 - 20
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 24
                   Desprendible para su comodidad

1A.

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO 

DE SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 

tiene a su cargo la administración general del Estado y 

en consecuencia la facultad de emitir acuerdos, decretos, 

expedir reglamentos y resoluciones conforme a la Ley.  

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 59 

de la Constitución de la República, la persona humana es el fin 

supremo de la sociedad y del Estado y que todos los habitantes de 

Honduras tienen la responsabilidad de respetarla y protegerla. 

CONSIDERANDO: Que el Pacto Internacional de Derechos 

Económicos, Sociales y Culturales del cual nuestro país es 

parte, reconoce el derecho de toda persona a un nivel de vida 

adecuado para sí y su familia, a alimentación, vestimenta, 

vivienda adecuados y a una mejora continua de las condiciones 

de existencia. Los Estados Partes tomarán medidas apropiadas 

para asegurar la efectividad de este derecho, reconociendo 

a este efecto la importancia esencial de la cooperación 

internacional fundada en el libre consentimiento.

CONSIDERANDO: Que conforme al Artículo 24 numeral 

2) literal c) de la Convención sobre los Derechos del Niño, 

los Estados Parte aseguraran “Combatir las enfermedades y la 

malnutrición en el marco de la atención primaria de la salud 

mediante, entre otras cosas, la aplicación de la tecnología 

disponible y el suministro de alimentos nutritivos adecuados y 

agua potable salubre, teniendo en cuenta los peligros y riesgos 

de contaminación del medio ambiente”.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 

No.56-2015, de fecha 2 de julio del 2015, se aprobó la Ley 

Marco del Sistema de Protección Social, en la cual, dentro 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE NOVIEMBRE DEL 2021     No. 35,761

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

de los objetivos del Piso de Protección Social, se encuentran: 

el acceso a bienes y servicios, que garanticen el adecuado 

desarrollo integral de la infancia incluyendo Programas de 

Desarrollo Integral del Niño(a), con énfasis en la Primera 

Infancia y Nutrición Escolar.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 

No. 125-2016 se aprobó la LEY DE ALIMENTACIÓN 

ESCOLAR, publicada en Diario oficial “La Gaceta” el 3 de 

Julio del 2017 y  en su Artículo 2 crea el Programa Nacional 

de Alimentación Escolar dependiente de la Secretaría de 

Estado en los Despachos de Desarrollo e Inclusión Social 

en coordinación con la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Educación, con independencia financiera, el cual tiene 

como objetivo proporcionar a todos los niños y niñas de los 

centros educativos públicos de los niveles pre básica y básica 

y, progresivamente educación media del país, una ración 

alimentaria nutritiva complementaria.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 183-

2011 de fecha 28 de octubre del 2011, se creó el Convenio de 

Cooperación entre el Gobierno de la República de Honduras 

y el Gobierno de Canadá, mediante el cual el Estado de 

Canadá a través de la Corporación Comercial de Canadá 

(CCC) operará ciertas loterías, con el propósito de respaldar al 

Patronato Nacional de la Infancia (PANI) en la actualización 

y ampliación del mercado de juegos de lotería tradicional, 

conocidos como Lotería Menor y Lotería Mayor.

 

CONSIDERANDO: Que La Ley Marco del Sistema de 

Protección Social, creada mediante Decreto Legislativo 56-

2015 de fecha 2 de julio del año 2015, manda al fortalecimiento 

financiero del Fondo de Solidaridad y Protección Social para la 

Reducción de la Pobreza, por otras fuentes de financiamiento 

tales como: Préstamos, Contribuciones y Subvenciones 

Instituciones, donaciones, herencias, legados, así como la 

cooperación nacional e internacional de procedencia lícita, de 

personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, de las que 

debe dar cuenta mediante informe especial de acuerdo a las 

normas y procedimientos regulados por el Tribunal Superior 

de Cuentas (TSC) y el órgano o persona que debe brindar 

la cooperación; y las demás que se obtengan legalmente a 

cualquier título.

CONSIDERANDO: Que según lo establecido en el Decreto 

Ejecutivo número PCM-027-2017, de Fecha 25 de marzo 

del 2017 publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” Edición 

34,299, donde se establece que en la Ley Marco del Sistema 

de Protección Social, autorizar al Patronato Nacional de la 

Infancia (PANI) para trasladar fondos producto de la firma 

de Convenios de Cooperación al Fideicomiso “Fondo de 

Solidaridad y Protección Social para la Reducción de la 

Pobreza”.



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE NOVIEMBRE DEL 2021      No. 35,761

POR TANTO: 

En aplicación de los artículos 123, 151, 153, 245 número 

1), 2), 11), 28), 252, 255 y 269 de la Constitución de la 

República; 11, 33, 59, 116, 117 y 119  de la Ley General de 

la Administración Pública y su reforma mediante Decreto 

Legislativo 266-2013; 3, 10, 11 y 13 del Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder 

Ejecutivo; Decretos Legislativos: 183-2011, 056-2015 y No. 

125-2016, Artículo 2; Decretos Ejecutivos PCM 013- 2017 

y PCM 072-2016.

DECRETA:

ARTÍCULO 1.   El Patronato Nacional de la Infancia debe 

trasladar directamente al Fideicomiso “Fondo de Solidaridad 

y Protección Social para la Reducción de la Pobreza Extrema” 

los siguientes montos: 

a) Hasta SESENTA MILLONES DE LEMPIRAS 

(L 60,000,000.00), al Programa Nacional de 

Alimentación Escolar (Programa 18) de la Secretaría 

de Estado en los Despachos de Desarrollo e Inclusión 

Social (SEDIS), mediante un único desembolso en 

el mes de noviembre, del presente ejercicio fiscal 

2021; y, hasta CINCO MILLONES DE LEMPIRAS 

MENSUALES (L 5,000,000), a partir de los siguientes 

ejercicios fiscales, los cuales se les otorgarán conforme 

a los requerimientos de esa Institución”.

b) Hasta OCHO MILLONES DE LEMPIRAS 

MENSUALES (L 8,000,000.00) a la Dirección de 

Niñez, Adolescencia y Familia (DINAF), los cuales 

se otorgarán conforme a los requerimientos de esa 

Institución.

ARTÍCULO 2.- El presente Decreto entra en vigencia 

el día de su publicación en el Diario Oficial de la 

República “La Gaceta”. 

Dado en Casa Presidencial, en la ciudad de Tegucigalpa, 

municipio del Distrito Central, a los veintinueve (29) 

días del mes de Octubre del año dos mil veintiuno 

(2021). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE NOVIEMBRE DEL 2021     No. 35,761

ABRAHAM ALVARENGA URBINA 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

ELAN FERNANDO VASQUEZ AYESTAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL, POR LEY

MARÍA ANTONIA RIVERA 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL

ALBA CONSUELO FLORES 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE NOVIEMBRE DEL 2021      No. 35,761

OLVIN ANIBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

MAURICIO GUEVARA PINTO 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA Y GANADERIA

LILIAM LIZETH RIVERA 

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

IRIS ROSALIA CRUZ PINEDA 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DERECHOS HUMANOS

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA

NICOLE MARRDER AGUILAR 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TURISMO

RUBÉN DARIO ESPINOZA OLIVERA 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO (SEDECOAS)

MÁX ALEJANDRO GONZALES SABILLON 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

MARIA ANDREA MATAMOROS 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE TRANSPARENCIA


	2 DE NOVIEMBRE DE 2021 GACETA No. 35,761 SECCION A
	2 de Noviembre de 2021 SECCION B

